ibaresi yüce Allah'ın, seçtiği Elçi'ye sahip çıktığını, onu her yönüyle eğiteceğini ve mutlak bir gözetim altına alacağını ortaya koymaktadır. Bu sayede o,

15. Hira Mağarası'nda ilk vahyin inmesi ile ilgili olarak anlatılan haberler için bkz: Ebû Abdullah Muhammed b. İsmâîl Buhârî, *Câmiü's-sahîh*, İstanbul 1401/1981, *Bed'ü'l-vahy* 1 (I.3); *Tefsîr* (Alak) 1, (VI. 88); Ebü'l-Hüseyin Müslim b. el-Haccâc el-Kuşeyrî en-Nisâbü'ri, *Câmiü's-sahîh*, İstanbul 1401/1981, *İman* 73, (I.140); Ebü İsa Muhammed b. İsa et-Tirmîzî, *Câmiü's-sahîh*, İstanbul 1401/1981, *Tefsîr* (Müddesir) 71, (V.428); Ebü Ca'fer Muhammed b. Cerîr et-Taberî, *Câmiü'l-beyân an te'vili âyi'l-Kur'ân*, Beyrut 1408/1988, XXX.251; Ebü'l Hasan Ali b. Ahmed el-Vâhidî en-Nisâbü'ri, *Esbâbü'n-nüzûl*, thk: Kemal Besyûnî Zağlûl, Beyrut 1411/1991, s.14; İmâdüddin Ebü'l-Fidâ İsmail b. Ömer b. Kesîr, *Tefsîrü'l-Kurâ'n'il-azîm*, Beyrut 1412/1992, IV.564.

kendisini eğiten Mutlak Güç adına yeryüzünde iş yapan ve kendiliğinden konuşmayan bir elçi olacaktır.

4- Hirâ Mağarası'nda olağanüstü bir durumla karşılaşan Muhammed (a.s.)'e yöneltilen "oku!" emri aslında ona verilen psikolojik bir destektir.

Hatta bir rivâyete göre Nebi (a.s.), indirilen vahyin bir kısmını açıkça tebliğ ettiği halde, bir kısmını müşriklerin baskısı nedeniyle yapmamıştır.²¹ Böyle bir tehlike karşısında bazı sahâbilerin onun kapısında geceleyin nöbet tuttukları da bilinmektedir. Bu gerçek, Hz. Aişe (ö: 58 / 678)'nin şu ifadeleriyle de teyit edilmektedir:

“وَاللَّهِ يَصْبِرُكَ مِنَ النَّاسِ“

... Allah seni insanlardan koruyacaktır..." (Mâide /67) âyeti nâzil oluncaya kadar Nebi (a.s.)'nin yanında muhafız bulunuyordu. Bu âyet inince o, nöbet tutan arkadaşlarına şöyle dedi: انصرفوا يا ايها الناس فقد عصمتني الله "Ey insanlar!

Peygamber'e hem de onun şahsında bütün Müslümanlara yönelik hitaplar şeklinde inzâl olunmuştur. Toplumda öteden beri süregelen yanlış uygulamalara Hz. Peygamber'den kesin çözüm getirmesi istendiğinde vahyin er veya geç çözüm getiren bir hitap ile mevcut duruma müdahalede bulunduğu bir gerçektir. Meselâ Enes b. Mâlik (ö: 93/712)'in rivâyet ettiği şu haber bu konudaki vakıalardan sâdece birisidir: "Hz. Ömer (ö: 23/644) bir gün Allah Resûlü'ne şöyle dedi: 'Ey Allah Resûlü, senin evine iyi insan da kötü insan da geliyor; bunun için hanımlarına örtünmelerini emredemez misin?'"²⁹ Onun bu dileğinden sonra Hz. Peygamber'e yapılan şu İlâhî hitap hem ona ve hem de Müslümanlara bazı sorumluluklar yüklemiştir:

Ömer ez-Zemahşerî, *el-Keşşâf an hakâiki't-tenzil ve uyûni'l-ekâvil fi vücûhi't-te'vil*, Beyrut tsz., IV. 552; *Mefâitihü'l-gayb*, XXX. 29; Bedreddin Muhammed b. Abdullah ez-Zerkeşî, *el-Burhân fi ulûmi'l-Kur'ân*, Beyrut tsz., II. 218; Celaleddin Abdurrahman b. Ebû Bekr es-Süyûtî, *el-Itkân fi ulûmi'l-Kur'ân*, İstanbul 1398/1978, II. 43.
34. Bu haberle ilgili olarak bkz: el-Buhârî, *Talak 2*, (VI.163); Müslim, *Talak 2*, (II.1093); Ebû Dâvûd Süleyman b. el-Eş'âs es-Sicistânî, *es-Sünen*, İstanbul 1401/1981, *Talak 4*, (II.643); Ebû Abdullah Muhammed b. Yezid b. Mâce el-Kazvîni, *es-Sünen*, İstanbul 1401/1981, *Talak 2*, (I.651); *Câmiü'l-beyân*, XXVIII. 131; *Esbâbü'n-nüzûl*, s.457; *Tefsîrü'l-Kur'âni'l-azîm*, IV. 403.

ısrarcı durumlardan -Mesela Hz. Peygamber'in, küfürlerinde inat edenlerin İslâm'a girmeleri hususundaki ısrarlı tutumu gibi- ya da Nebi (a.s.)'nin içinde bulunduğu şartlar dolayısıyla aldığı bir takım kararlardan kaynaklandığı görülecektir.

Bununla da yetinmeyen müşrikler, Peygamber (a.s.)'den hoşlanmadıkları bu insanları yanından uzaklaştırmasını istemişlerdi. Hz. Peygamber'in yanına gelen bu düşüncedeki bir grup müşrik, aralarında Sad b. Ebi Vakkas (ö: 50/670)'ın da bulunduğu altı sahabeyi oracıkta görünce öfkelenerek onların dışarı çıkarılmalarını istemişlerdi. Bir ara Peygamber (a.s.)'in kalbinde müşriklerin bu isteklerini kabule yönelik bazı düşünceler hasıl olmuşsa da, o daha bir karara varmadan nâzil olan şu hitap ile, bu türden isteklere asla boyun eğmemesi için ikaz edilmiştir:³⁵

Ömer el-Beydâvî: *Envârü't-tenzîl ve esrârü't-te'vîl*, Beyrut tsz., V. 173; *Tefsîrü'l-Kur'âni'l-azîm*, IV. 501; *Lübâbü'n-nükûl*, s. 324.

47. Abese (80): 1-12.

48. *el-Keşşâf*, IV. 701.

49. *Envârü't-tenzîl*, V. 173.

50. Bu konuda örnek olarak bkz: Ahmed et-Tâcî, *Vahyu's-sîre*, Mısır 1401/1981, s. 223-240.

Bazıları ise bu hitabın bulunduğu sûreyi bir bütün olarak ele almakta dolayısıyla bu sûrenin hedefinin Mekke'nin ileri gelen kâfirleri olduğunu ifade etmektedirler.⁵¹

Bize göre bu bağlamda ileri sürülen görüşler iyi niyetli insanların Peygamber (a.s.)'i savunmaya yönelik çabalarıdır.

Bunlardan ilki Bedir Savaşı'ndaki esirlerin durumu ile ilgilidir. Bu savaş, Müslümanların kesin zaferi ile sonuçlandıktan sonra müşriklerden esir edilenler, Peygamber (a.s.)'in huzuruna getirilmişler o da bu esirlere yapacağı işlemi arkadaşlarıyla istişâre etmişti. Orada bulunanlardan Hz. Ebû Bekr (ö: 13/634): "*Ey Allah Resûlü, bu esirler senin akrabalarıdır, onları serbest bırak*" diye bir teklif yaparken Hz. Ömer (ö:23/644) onun bu teklifine karşı çıkarak şöyle demiştir: "*Hayır ey Allah Resûlü! Onlar sana inanmadılar*

56. *Esbâbü'n-nüzûl*, s. 252; İzzeddin Ebû'l-Hasan Ali b. Muhammed b. Esîr, *el-Kâmil fi'l-Târih*, Beyrut 1399/1979, II. 277; *Lübâbü'n-nükûl*, s. 147.

57. Bkz: *Tefhîmü'l-Kur'an*, I. 232.

58. Geniş bilgi için bkz: *el-Câmi'li ahkâmi'l-Kur'an*, VIII. 154, 155.

59. *Mefâti'hü'l-gayb*, XVI. 73.

ve seni memleketinden çıkardılar ceza olarak onların boyunlarını vur!"

71. *Tefhîmü'l-Kur'ân*, VII. 161.

72. A.g.e. VII. 162.

73. Bu konudaki görüşlerden birisine örnek olarak bkz: *Mefâtihü'l-gayb*, XXXII. 3.

74. Kevser Süresi'nin iniş sebebi için bkz: *Esbâbü'n-nüzûl*, s. 494, Ebû Muhammed Hüseyin b. Mes'ud el-Begavî, *Meâlimü't-tenzîl ve hakâiku't-te'vîl*, Beyrut 1405/1985, IV. 504; Ebû'l-Ferec Cemaleddin Abdurrahman Ali b. Muhammed el-Cevzî, *Zâdü'l-mesîr fi ilmi't-tefsîr*, Beyrut 1407/1987, IX. 250; *Mefâtihü'l-gayb*, XXXII. 132; Celeleddin Abdurrahman b. Ebû Bekr es-Sülyûtî, *ed-Durrü'l-mensûr fi tefsîri'l-me'sûr*, Beyrut 1410/1990, VI. 686; Muhammed Hamdi Yazır, *Hak Dini Kur'ân Dili*, İstanbul 1979, IX. 6178.

75. Kevser (108): 1-3.

Bu ibârelerdeki "Kevser" kelimesi için, Cennet'te bir nehir, bol ilim, İslâm ümmetinin ve âlimlerinin çokluğu gibi tanımlar yapılmıştır.⁷⁶

BİBLİYOGRAFYA

- ABDÜLBÂKÎ, Muhammed Fuâd, *el-Mu'cemü'l-müfehres li elfâzi'l-Kur'âni'l-kerim*, İstanbul tsz.
- AHMED b. Hanbel, Ebû Abdullah Muhammed eş-Şeybânî (ö:241/855), *el-Müsned*, Beyrut tsz.
- el-BEGAVÎ, Ebû Muhammed Hüseyin b. Mes'ud (ö:516/1122), *Meâlimu't-tenzîl ve hakâiku't-te'vîl*, Beyrut 1405/1985.
- el-BEYDÂVÎ, Kadî Nâsirüddîn Ebû Saîd Abdullah b. Ömer (ö:791/1388), *Envârü't-tenzîl ve esrârü't-tevîl*, Beyrut tsz.
- el-BUHÂRÎ, Ebû Abdullah Muhammed b. İsmâil (ö:256/869), *Câmiü's-sahih*, İstanbul 1401/1981.
- EBÛ DÂVÛD, Süleyman b. el-Eş'âs es-Sicistânî (ö:275/888), *es-Sünen*, İstanbul 1401/1981.
- el-FERRÂ, Ebû Zekeriyâ Yahya b. Ziyâd (ö:207/822), *Meâni'l-Kur'ân*, Beyrut 1408/198
- HÂKİM, Ebû Abdullah Muhammed b. Abdullah en-Nîsâbüfî (ö:405/1014), *el-Müstedre ale's Sahihayn*, thk: Mustafa Abdulkadir Atâ, Beyrut 1411/1991.
- el-HEYSEMÎ, Nureddin Ali b. Ebû Bekr (ö:807/1404), *Mecmeü'z-zevâid ve menbeü'l-fevâid*, Beyrut 1402/1982.
- İBN KESİR, İmâdüddin Ebû'l-Fidâ İsmail b. Ömer (ö:774/1372), *Tefsîrü'l-Kur'âni'l-azîm*, Beyrut 1412/1992.
- İBN MÂCE, Ebû Abdullah Muhammed b. Yezîd el-Kazvîni (ö:273/886), *es-Sünen*, İstanbul 1401/1981.
- İBN MANZÛR, Ebû'l-Fazl Cemaleddin Muhammed b. Mükerrrem (ö:711/1311), *Lisânü'l-Arab*, Mısır tsz.
- İBNÜ'L-CEVZÎ, Ebû'l-Ferec Cemaleddin Abdurrahman b. Ali b. Muhammed (ö:597/1200), *Zâdü'l-mesîr fi ilmi't-tefsîr*, Beyrut 1407/1987.
- İBNÜ'L-ESİR, İzzeddin Ebû'l-Hasan Ali b. Muhammed (ö:606/1209), *el-Kâmil fi't-târih*, Beyrut 1399/1979.
- KESLER, M. Fatih, *Kur'ân-ı Kerim'de (Mâün ve Kevser Sürelerinde) İnsan Tipleri*, Ankara 1995.
- el-KURTUBÎ, Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed (ö:671/1272), *el-Câmi'li ahkâmi'l-Kur'ân*, Kahire tsz.
- el-MEVDÛDÎ, Ebû'l-A'lâ (ö:1399/1979), *Tefhîmü'l-Kur'ân-Kur'ân'ın Anlamı ve Tefsiri*, trc: Komisyon, İstanbul 1996.
- MÜSLİM, Ebû'l-Hüseyin Müslim b. el-Haccâc el-Kuşeyrî en-Nîsâbüfî (ö:261/874), *Câmiü's-sahih*, İstanbul 1401/1981.

- en-NAHHÂS, Ebû Ca'fer Ahmed b. Muhammed (ö:338/949), *l'râbü'l-Kur'ân*, Beyrut 1408/1988.
- en-NESÂÎ, Ebû Abdurrahman Ahmed b. Şuayb (ö:303/915), *es-Sünen*, İstanbul 1401/1981.
- er-RÂZÎ, Fahreddin Muhammed b. Ömer (ö:606/1209), *Mefâihü'l-gayb*, Beyrut tsz.
- es-SÜYÛTÎ, Celaledin Abdurrahman b. Ebû Bekr (ö:910/1505), *el-İtkân fî ulûmi'l-Kur'ân*, İstanbul 1398/1978.
- , *ed-Dürrü'l-mensûr fî tefsîri'l-me'sûr*, Beyrut 1410/1990.
- , *Lübâbü'n-nükûl fî esbâbi'n-nüzûl*, Beyrut tsz.
- et-TABERÂNÎ, Ebû'l Kâsım Süleyman b. Ahmed (ö:360/971), *el-Mu'cemü'l-kebîr*, thk Hamdi Abdulmecîd es-Seleff, byy. tsz.
- et-TABERÎ, Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr (ö:310/923), *Câmiü'l-beyân an te'vîli âyi'l-Kur'ân*, Beyrut 1408/1988.
- et-TÂCÎ, Ahmed, *Vahyü's-sîre*, Mısır 1401/1981.
- et-TİRMÎZÎ, Ebû İsâ Muhammed b. İsâ (ö:279/892), *Câmiü's-sahîh*, İstanbul 1401/1981.
- el-VÂHİDÎ, Ebû'l Hasan Ali b. Ahmed en-Nîsâbü'nî (ö:468/1075), *Esbâbü'n-nüzûl*, thk Kemâl Besyûnî Zağlûl, Beyrut 1411/1991.
- WENSICK, A.Y. (ö:1358/1939), *Concordance et Indices de La Tradation Muslumane (el-Mu'cemü'l-müfehres-lî elfâzi'l-hadisi'n-nebevî)*, Haydarabat tsz.
- YAZIR, Muhammed Hamdi (ö:1361/1942), *Hak Dini Kur'ân Dili*, İstanbul, 1979.
- ez-ZEMAŞŞERÎ, Ebû'l-Kâsım Cârullâh Mahmud b.